
 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

Determinazione n. 281 dell’11 ottobre 2016   
 
Oggetto: Determinazione di approvazione dell’avviso pubblico per l’affidamento di un incarico 

professionale per lo svolgimento del servizio di assistenza e consulenza legale, per la 
risoluzione delle problematiche attinenti alle materie e alle attività di competenza 
dell’INVALSI, con esclusione delle attività di contenzioso di qualsivoglia natura 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n.286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 
Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto nazionale 
di valutazione del sistema dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n.213, concernente il Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165, e in particolare l’art. 17 riguardante 
l’INVALSI;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 marzo 2013, n. 80, contenente il Regolamento sul 
sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione, che affida all'INVALSI il 
coordinamento dello stesso sistema di valutazione; 
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 25 
giugno 2015 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 166 del 20 luglio 
2015; 
PRESO ATTO che l’attuale dotazione organica dell’INVALSI, la distribuzione dei carichi di lavoro e 
l’assenza, tra il personale in organico, di competenze e professionalità adeguate per provvedere in 
autonomia allo svolgimento delle attività di consulenza ed assistenza legale, unitamente alla necessità 
dell’INVALSI di avere a disposizione una risorsa dedicata alla risoluzione di problematiche legali, rendono 
necessario avvalersi di un supporto professionale esterno da selezionare mediante procedura ad evidenza 
pubblica ai sensi di quanto previsto dalla vigente normativa; 
CONSIDERATA altresì la crescente attività di gestione del contenzioso che sta coinvolgendo l’Istituto; 
TENUTO CONTO del ruolo e dei compiti istituzionali che l’INVALSI è chiamato a svolgere; 
VISTA la propria richiesta prot. n. 9373 dell’11 ottobre 2016, con la quale si evidenzia la necessità di 
affidare l’incarico indicato in epigrafe; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo codice dei contratti pubblici) e in particolare l’art. 17, comma 
1, lettera d) che elenca i servizi legali non soggetti alla disciplina del codice;  
PRESO ATTO che tutti gli altri servizi legali non rientranti nella su indicata elencazione e riferibili 
sostanzialmente alle prestazioni di un avvocato non connesse al contenzioso, vengono ricomprese nei 
servizi di cui all’allegato IX del D. Lgs. n. 50/2016 per i quali è prevista l’applicazione del Codice dei 
contratti; 
PRESO ATTO che la spesa per il servizio indicato in epigrafe, stimata in € 27.000,00 oltre IVA e cassa 
previdenziale, è inferiore alla soglia comunitaria secondo quanto previsto dall’art. 35, comma 1, lettera d) 
del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo codice dei contratti pubblici) e in particolare l’art. 36 che, 
disciplinando i contratti di lavori, servizi e forniture sotto soglia, consente, al comma 2, lettera a), 
l’affidamento diretto per servizi o forniture di importi inferiori a euro 40.000,00; 
VISTO il D. L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, in legge 6 luglio 2012, n. 94 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e, in particolare, l’art. 7, comma 2, che 
sancisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di 



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  
VERIFICATO, sulla base della citata richiesta prot. n. 9373 dell’11 ottobre 2016, che nel catalogo inserito 
nella piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), non è disponibile il 
servizio secondo le specifiche richieste; 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità nell’adunanza del 28 giugno 2016; 
RILEVATO che tale spesa dovrà gravare sul capitolo 1.1.3.19 (Onorari e compensi per speciali incarichi) del 
bilancio dell’INVALSI per l’anno 2016 e per l’anno 2017, che presenta la necessaria disponibilità; 
RILEVATA la necessità e l’urgenza di procedere con il presente affidamento 
 

DETERMINA 
 

- È indetta un’indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 finalizzata 
all’affidamento di un incarico professionale per lo svolgimento del servizio di assistenza e 
consulenza legale, per la risoluzione delle problematiche attinenti alle materie e alle attività di 
competenza dell’INVALSI, con esclusione delle attività di contenzioso di qualsivoglia natura; 

 
- Di approvare il relativo avviso pubblico e l’allegato modello di domanda;  

 
- Di individuare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, la 

dr.ssa Simona Benedettelli. 
 

 
 

                                                                              Il Direttore Generale 
                                                                                                                           Paolo Mazzoli 
 


